
SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE

1

v_1/2024

Oggetto: DSG Adesione alla Convenzione tra Unioncamere del Veneto e le Camere di 

Commercio del Veneto per il servizio Rassegna stampa periodo 2024 - 2027

ABSTRACT 
Con la presente determinazione il Segretario Generale prende atto della procedura di 
affidamento del servizio rassegna stampa conclusa da Unioncamere del Veneto ed approva 
la sottoscrizione della Convenzione per usufruire del servizio per il triennio 03/06/2024 -
02/06/2027.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE

﹣ ai sensi dell’articolo 6 della L. 580/93, così come modificato dal d.lgs. 219/2016, le 

Unioni regionali curano e rappresentano gli interessi comuni delle Camere di 

Commercio associate, assicurano il coordinamento dei rapporti con la Regione e 

possono promuovere e realizzare servizi comuni per l’esercizio in forma associata di 

attività e servizi di competenza camerale;

﹣ ai sensi dell’art. 2, lett. e) del proprio Statuto, Unioncamere del Veneto “promuove, 

coordina e realizza l’esercizio, in forma associata, di attività e servizi di competenza 

camerale, ai sensi dell’art. 2 della Legge 580/93, al fine di assicurare una gestione più 

efficace e di perseguire economie di scala, con particolare riferimento alla tutela del 

consumatore e della fede pubblica, al sostegno alla competitività delle imprese e del 

territorio regionale, allo sviluppo e promozione del turismo, alla valorizzazione del 

patrimonio culturale, all’accompagnamento e alla preparazione delle imprese ai 

mercati internazionali, all’orientamento al lavoro ed alle professioni,alla transizione 

ecologica e digitale”;

﹣ le Camere di Commercio del Veneto hanno intrapreso nel corso degli ultimi anni un 

percorso volto a sviluppare lo svolgimento in forma associata di determinate funzioni, 

compiti o servizi svolti da ogni Camera e, in alcuni casi, anche dall’Unione regionale;

﹣ al fine di svolgere le attività istituzionali dell’ente, i dirigenti, i responsabili, i componenti 

della Giunta camerale ed il Servizio Segreteria di Direzione Comunicazione Integrata 

Orientamento al Lavoro necessitano del servizio rassegna stampa al fine di essere 

sempre aggiornati sulle più importanti notizie pubblicate su giornali e periodici;

﹣ nell’ambito delle funzioni di coordinamento del Sistema camerale Veneto e di sviluppo 

delle funzioni associate in capo ad Unioncamere del Veneto, è stato avviato nel 2021 

un servizio di rassegna stampa regionale e provinciale in favore di Unioncamere e 

delle Camere di commercio del Veneto;

﹣ tale servizio risulta essere efficace dal punto di vista del monitoraggio della stampa 

nazionale, regionale e provinciale relativamente alle tematiche socio-economiche di 

interesse del Sistema camerale ed imprenditoriale ed efficiente dal punto di vista 

cciaa_pd - A5917CB - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000080 del 21/06/2024



SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE

2

v_1/2024

economico ed organizzativo;

﹣ con Determinazione del Segretario Generale n. 180 del 07/05/2021, il Vice Segretario 

Generale ha confermato l’adesione al servizio di rassegna stampa di Unioncamere 

Veneto rivolto alle Camere di Commercio associate per il periodo 2021 - 2023 e con 

successiva Determinazione n. 106 del 06/10/2023 ne è stata disposta la proroga;

﹣ durante la riunione del Comitato dei Segretari Generali del 19/02/2024 (come risulta 

da Verbale agli atti - nostro prot. 14248/2024), è emersa la volontà delle CCIAA 

associate di continuare, per il prossimo triennio, ad usufruire del servizio di rassegna 

stampa per il tramite di Unioncamere Veneto;

﹣ con mail del 02/04/2024 Unioncamere ha comunicato che il contratto di rassegna 

stampa era in scadenza e che era in corso la nuova procedura di affidamento del 

servizio a seguito della quale le Camere di Commercio interessate potevano aderire 

previa indicazione del numero di account interessati a ricevere la rassegna stampa;

﹣ nelle more della conclusione della procedura di affidamento del nuovo servizio di 

rassegna stampa, si è preso atto che Unioncamere del Veneto ha prorogato il servizio 

fino al 02/06/2024;

CONSIDERATO CHE

﹣ in data 13/04/2024 (GDOC5_D_26688956) l’ente ha comunicato a Unioncamere del 

Veneto la volontà di rimodulare l’attivazione di n. 27 account di accesso alla rassegna 

stampa;

﹣ con Determinazione del Direttore operativo n. 74 del 29 Maggio 2024, Unioncamere 

del Veneto ha affidato il servizio di rassegna stampa all’operatore Mimesi Srl, P.I. 

02161300344 per il triennio 03/06/2024 - 02/06/2027, il cui costo va ripartito tra 

Unioncamere del Veneto e le Camere di Commercio associate;

﹣ è necessario acquisire il servizio in oggetto per garantire il monitoraggio delle principali 

testate giornalistiche italiane, a diffusione nazionale, regionale, provinciale o 

territoriale, con particolare riguardo agli ambiti tematici inerenti il Sistema camerale 

veneto e italiano, l’economia del nordest e nazionale e la politica della regione Veneto 

e dell’Italia;

﹣ in base al meccanismo dei tariffari a scaglioni comunicati da Unioncamere del Veneto 

(nostro prot. 35549/2024), la spesa annuale prevista in capo alla CCIAA di Padova 

ammonta a €/anno 4.114,00;

﹣ si ritiene opportuno aderire al servizio in oggetto tramite sottoscrizione di una 

Convenzione tra Unioncamere del Veneto e le Camere di Commercio associate per il 

triennio 03/06/2024 - 02/06/2027 per la compartecipazione alla spesa totale del 

servizio di rassegna stampa, tenuto conto che l’esecuzione dello stesso è attribuita a 

Unioncamere del Veneto che si occuperà del coordinamento delle attività e della 

gestione dei rapporti contrattuali con il fornitore del servizio, previo rimborso annuale 

della spesa prevista da parte di ciascuna Camera associata;



SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE

3

v_1/2024

﹣ la spesa complessiva del servizio per il triennio considerato ammonta quindi a € 

12.342,00 così ripartita:

○ € 2.400,00 per il periodo 03/06/2024 - 31/12/2024;

○ € 4.114,00 per il periodo 01/01/2025 - 31/12/2025;

○ € 4.114,00 per il periodo 01/01/2026 - 31/12/2026;

○ € 1.714,00 per il periodo 01/01/2027 - 02/06/2027;

VISTO

﹣ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 che dispone la distinzione delle 

competenze tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo in capo alla Giunta 

camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

﹣ l’art. 1 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 per il quale l’attività amministrativa persegue 

i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 

imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

﹣ gli artt. 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, che definiscono i soggetti responsabili 

dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

﹣ lo Statuto della Camera di Commercio di Padova vigente pubblicato sul sito 

istituzionale dell’ente;

﹣ il Regolamento di organizzazione amministrativa della Camera di Commercio di 

Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012, ed 

in particolare gli artt. 16, 17 e 19;

﹣ deliberazione del Consiglio camerale n. 22 del 19/12/2023 che ha approvato il 

preventivo 2024

﹣ la deliberazione della Giunta camerale n. 205 del 19/12/2023 che ha approvato il 

budget direzionale per l'anno 2024

﹣ la determinazione del Segretario Generale n. 149 del 22/12/2023 di assegnazione del 

budget direzionale 2024 ai dirigenti

ACCERTATO CHE

₋ il Segretario Generale ha individuato per la copertura della spesa di cui al presente 

provvedimento il conto 325068 “Oneri vari di funzionamento”, attività istituzionale, 

centro di costo A001, prodotto NA311000;

PRESO ATTO CHE

﹣ in data 19/06/2024 il Servizio Contabilità e Bilancio ha accertato la disponibilità del 

budget direzionale 2024 nel conto, centro di costo e prodotto individuati dal Segretario 

Generale.

ACQUISITO 

﹣ il parere favorevole del Responsabile Servizio Segreteria di Direzione e 



SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE

4

v_1/2024

Comunicazione Integrata Orientamento al Lavoro che ha valutato le condizioni di 

ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti per 

l'emanazione del provvedimento, ai fini istruttori, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 

7 agosto 1990 n. 241;

DETERMINA

1. di prendere atto della procedura di affidamento svolta da Unioncamere del Veneto per 

il servizio di rassegna stampa per il periodo 03/06/2024 - 02/06/2027 e di aderire a tale 

servizio tramite sottoscrizione di apposita Convenzione;

2. di dare atto che la spesa annuale a carico della CCIAA di Padova è stata calcolata in 

€/anno 4.114,00, pari ad una spesa complessiva nel triennio considerato di € 

12.342,00;

3. di autorizzare fin d’ora l’assunzione della necessaria prenotazione di spesa, 

utilizzando le risorse del conto 325068 “Oneri vari di funzionamento”, attività 

istituzionale, centro di costo A001, prodotto NA311000, del budget direzionale 2024 

per euro € 2.400,00 per il periodo 03/06/2024 - 31/12/2024;

4. di autorizzare fin d’ora i competenti uffici a stanziare le risorse necessarie per la 

copertura della spesa per gli anni 2025 - 2026 - 2027 nel seguente modo:

● € 4.114,00 per il periodo 01/01/2025 - 31/12/2025;

● € 4.114,00 per il periodo 01/01/2026 - 31/12/2026;

● € 1.714,00 per il periodo 01/01/2027 - 02/06/2027;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’albo camerale;

6. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente del 

sito camerale SOTTO-SEZIONE "Bandi di gara e contratti";

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Segretario Generale
Roberto Crosta

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

      
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -  D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale, verificabile con i software elencati sul sito 
dell'Agenzia per l'Italia digitale. In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rende 
il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179


		2024-06-21T12:23:57+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTO CROSTA
	Sottoscrizione documento




